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1. Úvod

1.1. Téma a cíle diplomové práce

„Číslo jedenáct je číslo pozoruhodné. Je o jednotku větší než desítka vzbuzující představu

celistvosti a o jednotku menší než představu dokonalosti vzbuzující dvanáctka. Jedenáctka

tedy funguje jako nevyhnutelný a potřebný přechod z fáze zdánlivé celistvosti k fázi zdánlivé

dokonalosti.“1 Jedenáctka je ze soudobé perspektivy příznačná právě pro vybrané státy

středoevropského prostoru, které celistvě a s kapkou dokonalosti kooperují ve dvou klíčových

evropských integračních uskupeních. V roce 2011 oslavily Polsko, Maďarsko

i Česká republika dvacet let vzájemné spolupráce v rámci Visegrádské skupiny a v tomto roce

jsme rovněž mohli glorifikovat jedenáctileté působení v Evropské unii. Cesta za těmito

uskupeními však nebyla jednoduchá. Po skončení druhé světové války, nejhrůznějšího

konfliktu v dějinách lidstva, se státy ocitly v područí Sovětského svazu, který trend jejich

vývoje určoval bezmála 40 let. Fungování v tomto uskupení přineslo řadu tíživých momentů,

které negativně ovlivnily bilaterální vztahy na řadu dalších let. Ke klíčovým historickým

momentům patřily roky 1956 či 1968. Z hlediska ekonomického a hospodářského mělo

působení výše uvedených zemí v Radě vzájemné hospodářské pomoci dalekosáhlé následky,

které, byť už s minimální rezonancí, pociťujeme dodnes.

Po čtyřech dekádách se země středovýchodní Evropy přece jen vymanily z období

neefektivity, zaostávání, stagnace, potlačování lidské svobody a práv a vydaly se na cestu

demokratizace a obnovy tržních principů v ekonomice. Na prahu nové epochy se Polsko,

Maďarsko i tehdejší Československo rozhodly spolupracovat ve společné platformě, kterou se

později stala výše uvedená Visegrádská skupina. Jejich cílem bylo též plné začlenění se do

evropských a západních struktur, do kterých se po postupném vývoji a proměně úspěšně

včlenily.

Kooperace vybraných středoevropských států však neprobíhala výhradně na bázi

společné, ale i té bilaterální. Polsko-maďarský fenomén o dvou bratrech v šavli i ve sklenici

rezonuje prakticky tisíc let. Se stejným časovým vymezením se sekáváme i v oblasti polsko-

českých a maďarsko-českých vztahů, a ačkoliv žádné z uvedených vztahů nebyly vždy

harmonické a byly provázeny občasnými konflikty či projevy nepřátelství, ze kterých pak

1 Symbol jedenáctky nejen v astrologii. Rezonance. [online]. 7. 11. 2011 [cit. 2015-07-01]. Dostupné

z: http://www.rezonance.cz/wp/astrologie-numerologie-jedenact./

9

následně pramenily stereotypy či předsudky, najdeme též řadu momentů, které jsou

charakteristické souzněním, solidaritou i pomocí.

Z výše uvedeného nastínění vyplývá, že tématem předkládané diplomové práce bude

zkoumání polsko-maďarsko-českých vztahů, jak z pohledu historického, tak i ekonomického.

Samostatnou kapitolu pak tvoří Rada vzájemné hospodářské pomoci a vývoj Visegrádského

uskupení.

Neméně důležitou roli ve vývoji všech zemí hrála ekonomika. Během posledních 25

let jsme byli svědky transformace z centrálně řízených ekonomik na ekonomiky tržní.

Vzhledem k tomu, že se jednalo o bezprecedentní událost v dějinách nejen hospodářských, ale

i těch politických, bude tomuto tématu věnován dílčí úsek druhé části práce. Transformační

proces nebyl ničím jednoduchým či krátkodobým, autorka práce se proto zaměří jak na

rozdíly v tomto procesu, tak i na konkrétní výsledky.

Poněvadž ekonomika je úzce spjatá se ziskovostí, jedním z cílů předkládané práce bude

stanovení nejrentabilnějšího odvětví vybraných zemí středoevropského prostoru. K tomu

účelu budou podrobně zkoumány socioekonomické faktory, jako je například nezaměstnanost

či HDP. Pro tuto analýzu jsme zvolili omezené časové období, v rozmezí let 2006-2013, kde

kromě jiného sledujeme i hospodářkou krizi, která námi předkládané země význačným

způsobem postihla.

Klíčové momenty historických a ekonomických momentů budeme sledovat rovněž

prostřednictvím vybrané skupiny médií. V tomto ohledu se nebudeme řídit novinářským

heslem Good news is no news a za pomoci tematicky vybraných článků se pokusíme zjistit,

jaký vztah chovají vybraná polská média k Maďarsku a České republice.

Cílem práce je poukázat na funkčnost či nefunkčnost bilaterálních vztahů mezi Polskem,

Maďarskem a Českou republikou zejména s ohledem na vzájemnou obchodní spolupráci.

Neméně důležitou výzkumnou otázkou je stanovení nejrentabilnější odvětví ve vybraných

zemích středoevropského prostoru.
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1.2. Primární prameny a sekundární literatura

Diplomová práce čerpá z důvodu své rozmanitosti z poměrně široké škály primárních

i sekundárních zdrojů. Ty jsou psány jak v českém, tak i polském, maďarském a anglickém

jazyce. Jsou to právě primární prameny, na které se autorka práce spoléhá zejména v druhé

části práce. Jedná se především o tiskové zprávy a analýzy, které zajištují oficiální internetové

stránky například ČNB, Eurostatu či ministerstev, pro stanovení nejrentabilnějšího odvětví se

pak jedná o stránky the Wall Street Journal.

Za všechny sekundární zdroje jmenujme například knihu Východ: vznik, vývoj

a rozpad sovětského bloku 1944-1989 od Jiřího Vykoukala, Jiřího Tejmana a Miroslava

Litery, nebo knihu Visegrádská skupina a její vývoj v letech 1991-2004, jejímž autorem je

Libor Lukášek. Ke zkoumání maďarsko-polské obchodní spolupráce přispěla práce Magyar-

Lengyel gazdasági, kereskedelmi kapcsolatok fejlödése, különös tekintettel

a borkereskedelemre, v oblasti teorie ekonomie využila autorka knihu Makroekonomie Jana

Fraita.

1.3. Struktura diplomové práce a výzkumné otázky

Strukturu diplomové práce tvoří šest základních kapitol, které jsou dále rozčleněny na

podkapitoly. V úvodní části jsou čtenáři seznámeni se zkoumanou problematikou, na kterou

navazuje oddíl týkající se primárních pramenů a sekundární literatury.

Druhá kapitola je věnována integračním uskupením v rámci středoevropského prostoru

s detailnějším zaměřením na RVHP a Visegrádskou platformu. Ačkoliv měla RVHP

společné rysy a cíle, vývoj v jednotlivých zemích se odlišoval. K přiblížení těchto rozdílů

slouží samostatné kapitoly Polsko v RVHP, Maďarsko v RVHP a Československo v RVHP.

Všechny kapitoly jsou zakončeny demokratickými volbami, které předznamenaly novou

epochu, se kterou je pak bezpochyby spjatá právě Visegrádská trojka, posléze čtyřka.

V kapitole jí věnované budeme sledovat vývojové etapy, od těch úspěšných, přes ty stagnující

k těm opětovně zdařilejším.

Ve třetí kapitole se nejprve seznámíme s vybraným polským tiskem a jeho stručnou

charakteristikou, na kterou následně navazuje historický popis jednotlivých bilaterálních

vztahů - polsko-maďarských, polsko-českých a maďarsko-českých. Druhá část je pak

zaměřena na obchodní výměnu mezi zeměmi, přičemž důraz je kladen na stěžejní historické

momenty 20. a 21. století.
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Čtvrtá kapitola nám otevírá ekonomickou problematiku, která je nejprve nastíněna

v teoretické rovině, a vysvětleny jsou rovněž postupy, kterými se autorka řídila při výpočtu

nejrentabilnějšího odvětví.

Z teoreticky laděných kapitol se prostřednictvím kapitoly páté přesouváme k praktickému

využití dříve představených tématik. Na pozadí socioekonomické analýzy je charakterizována

nezaměstnanost, hrubý domácí produkt, inflace, daňové zatížení, veřejný dluh, měnový sektor

a centrální banka.

Ekonomičtějšího rázu jsou pak podkapitoly věnované burzovním indexům a analýze

rentabilnosti odvětví. K bližšímu poznání tohoto tématu slouží i přiložené CD se všemi

výpočty, se kterými se čtenář může v průběhu práce setkat.

Závěr diplomové práce je věnován shrnutí získaných poznatků z předešlých interpretací.

Díky sumarizaci nacházíme na tomto místě prostor pro interpretaci otázek nastíněných


[…]


literaturu, k jejich oblíbeným autorům patří Havel, Hrabal, Hašek, ale také režisér Menzel.

A právě Švejkův humor a sarkasmus byl důležitým elementem v uplynulých staletích, neboť

právě díky němu oba národy překlenuly bouři historických potyček, zejména pak v období po

první světové válce, a začaly žít spolu bez hněvu a nenávisti.

Vzhledem k tomu, že autorka podrobila zkoumání polská média, obraz maďarsko-českého

přátelství se na jejich stránkách objevil pouze marginálně. Proto jsme se uchýlili k představení

nejprezentovanějšího okruhu témat z podhledu námi představené problematiky.

Významná část práce byla věnována Radě vzájemné hospodářské pomoci, neboť všechny

námi předkládané státy v ní, s počátečně rozdílnou mírou zainteresovanosti, kooperovaly.

Jelikož prostor pro obchodní výměnu byl v tomto období vymezený hranicí Východu

a Západu, vzájemná obchodní bilance mezi námi předkládanými státy byla logickým,

a bohužel také ne zcela chtěným, východiskem. Komunistický systém zcela ignoroval

přírodní bohatství zemí východního bloku, které tradičně určovalo charakter zemědělství
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i průmyslu. Z tradičně agrárních zemí, zejména pak Polska a Maďarska, se tak staly země

s dominancí těžkého, zvláště pak zbrojního průmyslu. Vzhledem k surovinové absenci

přírodních zdrojů na území jednotlivých států docházelo k navyšování dluhové spirály

prakticky u všech zemí, nejvíce pak u Maďarska. Přesto si Maďarsko a částečně i Polsko

udržely soukromý sektor, který naopak v Československu zcela vymizel. Období komunismu

je spjaté s mnoha význačnými historickými milníky, zejména pak rokem 1956, který se dle

varšavského expresu udál nejprve v Polsku a následně pak v Maďarsku. Československou

obdobu představovalo Pražské jaro s obdobně tragickým koncem v roce 1968. Vztahy mezi

zeměmi ochladil v této éře zejména vpád vojsk Varšavské smlouvy do Československa, mezi

kterým figurovala i vojska Polské a Maďarské lidové republiky. Události na poli

ekonomickém i společenském se však zejména v poslední dekádě komunistického režimu

ukázaly jako neudržitelné, o čemž svědčí i revoluční rok 1989, kdy došlo k pádu

komunistického režimu, a země se vydaly vstříc nové dějinné epoše.

Tu můžeme vnímat i prostřednictvím Visegrádské platformy, která na rozdíl od RVHP

fungovala a funguje na čistě demokratických principech. Jejímu vzniku původně politici

nevěnovali výhradní pozornost a své hospodářské i kulturní zájmy upínali spíše

k neprobádanému západu. Soudobé události však přiměly politiky k obratu, který vedl

k vytvoření společného integračního uskupení – Visegrádské trojky, po rozpadu

Československa pak Visegrádské čtyřky. Státy mezi sebou uzavíraly řadu dohod, jejich cílem

však bylo plně se začlenit do fungujícího západního světa. V roce 1998 tak Polsko, Maďarsko

a Česká republika vstoupily do NATO a o šest let později i do Evropské unie.

Druhá část práce byla věnována socioekonomické analýze. Ta byla provedena na základě

teritoriální a časové vymezenosti. Co se týče teritoria, to navazovalo na výše uchopenou

koncepci střední Evropy, vyjma Slovenska, časová osa pak byla zvolena od let 2006-2013,

neboť toto období pojmulo i období finanční krize. Vzhledem k tomu, že ekonomická část

byla zpracovávána již v průběhu roku 2014, jako konečný rok byl zvolen rok 2013, a to

z důvodu dostupnosti všech potřebných dat. Postupně jsme se seznámili s vývojem

nezaměstnanosti, která byla ve sledovaném období nejnižší v České republice. Vývoj, stejně

jako dopady nezaměstnanosti, jsou pak oblíbeným a aktuálním tématem vybraných periodik,

o čemž svědčí i četnost použitých článků. Gazeta Wyborcza, Rzeczpospolita, Wprost

i Polityka se ve svých článcích věnovaly i dalším socioekonomickým ukazatelům, vzhledem

k jejich vymezenosti se na konkrétní poukázání hodnot autorka tyto články k dalším

podkapitolám zařadila pouze okrajově, nebo nebyly zařazeny vůbec.
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Česká republika vyjma nejnižší nezaměstnanost zaznamenala nejlepší hodnoty, i co se týče

HDP na jednoho obyvatele. Inflace v jednotlivých zemích za sledované období značně

kolísala a největší výkyvy můžeme sledovat jak v období finanční krize, tak i v posledním

námi sledovaném roce. Ačkoliv nejnižší inflaci sledujeme opět v České republice, i ta byla,

podobně jako v Polsku i Maďarsku, nad průměrem EU28. Další kapitoly pak přiblížily vývoj

daňového zatížení, veřejného dluhu, měnového sektoru i centrální banky. Vývoj všech výše

uvedených socioekonomických ukazatelů nám pomohl stanovit nejrentabilnější odvětví, které

je představováno polským pojišťovnictvím.

Autorka tak prostřednictvím šesti kapitol propojila jak vzájemnou historii kooperačních

i bilaterálních vztahů Polska, Maďarska i České republiky, tak i vývoj ekonomických vztahů

s důrazem na obchodní výměnu a vzájemné investice.

Vzhledem k tomu, že již od pradávna k hlavním cílům obchodní výměny patřilo zbohatnutí,

zaměřili jsme proto v druhé části na hledání nejrentabilnějšího odvětví.

Předkládaná práce může posloužit mnohým investorům či podnikatelům při jejich budoucím

výběru země, kde chtějí své know-how zúročit. Sonda do tisíciletých bilaterálních vztahů je

pak náležitým dokladem toho, že vzájemná obchodní výměna je opřená o tradice, porozumění

i funkčnost.
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