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Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Zuzany Glacnerové:

Vývoj obchodních vztahů ve vybraných zemích středoevropského prostoru na příkladu
vývoje česko-polsko-maďarských obchodních vztahů, KSES, FF UK, Praha, 2015, s. 115

Diplomantka Bc. Zuzana Glacnerová si jako téma práce zvolila zkoumání vývoje

obchodních vztahů na příkladech vybraných obchodních, kulturně-společenských vztahů mezi

Českem, Polskem a Maďarskem v kontextu středoevropského vývoje (jak historického, tak i

aktuálního společensko-politického, obchodního). A to nikoliv jen obecně, ale se zaměřením

se na klíčové parametry aktuálního hospodářského vývoje v Česku, Polsku a v Maďarsku.

Hned na úvod je třeba zdůraznit, že k tomu, aby diplomantka mohla na odpovídající úrovni

takovéto téma zvládnout, musela disponovat nejen příslušnými jazykovými znalostmi (tedy

znalostí polštiny a vedle toho i maďarštiny), bez kterých podobné komparativní téma nelze

vůbec začít zkoumat, ale ke zvládnutí výzkumu podobného tématu musela diplomantka

prokázat mimořádnou schopnost orientace jak v regionálních reáliích (dobových i

současných) z oblasti dějin (polských, uherských/maďarských, českých a slovenských) a

aktuálního vývoje politické situace v regionu, tak i s ohledem na specifičnost tématu musela

rozšířit své znalosti o další oblasti (obchodní vztahy, socioekonomická problematika,

makroekonomická, mikroekonomická situace). Tyto poznatky diplomantka rozšiřovala během

přípravy diplomové práce, stejně jako v průběhu celého navazujícího magisterského studia

v rámci seminářů, které byly problematice věnovány.

Diplomová práce, jak diplomantka sama uvádí, měla hned několik cílů, které doslova

kopírují i kompetenční profil absolventa oboru Středoevropská studia, a zpracováním kterých

měla prokázat i získané znalosti a kompetence v průběhu studia. Cílem bylo prokázání

znalostí historického vývoje regionu v komparativní perspektivě. V rámci šesti kapitol

diplomantka prokázala, že disponuje patřičným vhledem a schopností komparace jak v oblasti

reflexe historické vývoje států (Československo, Česko, Polsko, Maďarsko), samozřejmě

s odpovídajícím zevšeobecněním. Zároveň však diplomantka v ekonomicky zaměřených

kapitolách dokázala historický a aktuálně společenský vývoj regionu rozšířit o kategorie,

které přinášejí (zejména český a slovenským) recipientům v mnoha ohledech zcela nové a

skryté poznatky o paralelním vývoji společenské situace, vývoji ekonomik a jejich parametrů

(HDP, inflace, veřejný dluh, finanční sektor, vývoj, fungování burzy v jednotlivých národních

prostředích), sociální situace (nezaměstnanost), o vývoji jednotlivých průmyslových odvětví

(tradiční oblasti ekonomické spolupráce, oblasti hospodářství a služeb, které jsou aktuálně

klíčovými pro regionální spolupráci).

V rámci diplomové práce Bc. Zuzana Glacnerová jednoznačně prokázala znalost a

schopnost porovnání komplexu historických i obchodních vztahů na vybraných státech střední

Evropy. Věnuje se klíčovým vazbám vzniklým v rámci regionu, ze kterých (dodnes)

vycházejí základy regionální bilaterální, ale i multilaterální spolupráce (středověké, novověké

obchodní a politické vazby; v období nesvobody RVHP a popis role jednotlivých států

v rámci tohoto svazku; po roce 1989 konstituování seskupení V4 a jeho role, jak na úrovni

státní, v oblasti obchodních vztahů, ale i v oblasti neziskové – vzdělávací IVF). Jak

diplomantka na mnoha místech uvádí a správně konstatuje, tak v rámci bilaterální spolupráce

česko-polské, česko-maďarské, polsko-maďarské lze vypozorovat velmi dobré a v dějinách

zakotvené přátelské vztahy (nejen v politické rovině, ale zejména právě v rovině obchodních

vztahů), které byly založeny na vývoji a budování vztahů již od dob středověkých, a které ve

vědomí společnosti rezonují dodnes. Tento závěr, který předkládá ve své práci i diplomantka,

potvrzuje skutečnost, že dějiny uvedených států (ČSR, Česka, Maďarska, Polska) byly

ovlivňovány, někdy „účelovým“ spojenectvím (zejména maďarsko-polským), ale také se

ukazuje, že tyto historické, politické střety neměly a nemají vliv právě na sféru ekonomické

spolupráce. V případě a relaci Česka a Maďarska byly například historické spory, doslova

„odklizeny“ na druhou kolej v okamžiku rozdělení Československa v roce 1993.

K výraznému zlepšení vztahů mezi Maďarskem a Českou republikou přispělo rozdělení

Československa v roce 1993, což právě potvrzují data z oblasti ekonomické spolupráce, která

potvrzují od roku 1993 jednoznačný růst obchodní výměny mezi uvedenými zeměmi. Je

skutečností, že historické střety se spíše staly jakýmsi mementem (a to autorka práce správně

pochopila) ve vzájemných vztazích, který vždy zarezonuje v okamžiku připomínání si

významných a problematických událostí, které jsou spojené s aktivní rolí Česka

(Československa), Polska a Maďarska (1918, 1920, 1956, 1968, 1989). I přes řadu předsudků

a stereotypů je polsko-české, stejně jako polsko-maďarské, maďarsko-české přátelství a

spolupráce poměrně stabilním a stabilizujícím prvkem ve vývoji středoevropského regionu, a

to zejména po roce 1989, kdy ze strany těchto států (pokud nebudeme příliš přeceňovat

separátní, ačkoliv v dobovém kontextu celkem pochopitelné snahy slovenské politiky o

odluku od Československa) byly jednoznačně nastaveny prointegračně, s cílem co nejrychlejší

integrace do euroatlantických bezpečnostních a evropských hospodářských struktur. Toto

právě dokládá i analýza polského tisku, kterou diplomantka na vybraných periodicích

provedla (mimo rámec práce byla ve spolupráci se školitelem vedena i analýza vybraného

maďarského tisku), která tuto tendenci také v relaci maďarsko-české potvrzuje (pro mnohé

české recipienty jsou doslova tajemstvím intenzivní bilaterální vztahy mezi Maďarskem a

Českem v oblasti kulturní, hospodářské spolupráce a to zejména na regionální úrovni, to samé

platí o relaci polsko-české, stejně tak i maďarsko-polské). V tomto ohledu, v oblasti tzv. malé

ekonomiky diplomantka správně zaměřila svou pozornost například na téma spolupráce mezi

českými a maďarskými partnerskými městy (Sárospatak – Uherský Brod), dále správně uvádí

klíčový význam a roli spolupráce v oblasti turistického ruchu. Tyto uvedené doklady

spolupráce upozaďují převažující hlubokou neznalost běžné české populace o polském, ale i

maďarském prostředí. Zároveň je také možné konstatovat, na základě obsahu práce

diplomantky, že znalosti české populace o maďarských a polských reáliích, kultuře a

celkovém historickém, ale i aktuálně společensko-politickém vývoji na mnohem nižší úrovni,

než u našich sousedů. A v tomto ohledu je právě cenný a doslova žádaný podobný typ práce,

kterou předkládá Bc. Zuzana Glacnerová.

Poměrně klíčová část práce je věnována právě ekonomickým vztahům, zejména od

okamžiku „nedobrovolné účasti“ Polska, Československa, Maďarska v rámci komunistického

hospodářského bloku - Radě vzájemné hospodářské pomoci RVHP, která absolutně změnila

charakter jak československé, tak i polské a maďarské ekonomiky. Jak uvádí diplomantka, tak

z tradičně zemědělských zemí byly v průběhu dalších 40 let nesvobody vytvořeny státy

s centrálně (z Moskvy) plánovaným hospodářstvím, které zcela popřelo jejich specifický

charakter států orientovaných na zemědělskou výrobu (Polsko, Maďarsko), tak i na oblast

lehkého průmyslu a služeb (Československo). Toto pokřivení národních ekonomik bylo (a je

doposud) pomaličku narovnáváno až s pádem totalitních režimů a „účelově“ hospodářsko-

politický spolek byl nahrazen budováním suverénních národních ekonomik, které si však od

počátku byly vědomé potřeby regionální spolupráce, jejímž základem se nakonec stalo

seskupení V3, respektive V4, které, jak na mnoha místech diplomantka uvádí, vytvořilo

poměrně respektovaný regionální nadnárodní subjekt, který mimo motivace integrační

(NATO, EU) měl a stále má i vysoký tržní potenciál v rámci Evropské unie (ale i mimo ní,

například samostatná aktivita spolupráce s čínskými obchodními partnery, nebo aktuálně s

Ruskem). Jak jsem již v úvodu posudku uvedl, zcela mimořádnou pozornost si v práci Z.

Glacnerové zaslouží socioekonomická analýza středoevropského regionu, na příkladu analýzy

jednotlivých států. Diplomantka ji provedla na základě teritoriálního a časového vymezení

(Česko, Polsko, Maďarsko; a časové vymezení 2006-2013). Diplomantka informačně velice

bohatě zachycuje v textu a datových výstupech (tabulkách) vývoj průběhu nezaměstnanosti ve

vybraných státech V4 (s využitím nejen národních informačních zdrojů, ale zejména zdrojů

Eurostatu a dalších oficiálních zdrojů evropských institucí). Komplexnost této části je

doplněna odpovídající reflexí komentářů národních periodik (zejména polských), což celkem

autenticky zachytává dobovou atmosféru a reflexi problému zvyšující se nezaměstnanosti a

celkového propadu ekonomik ve střední Evropě (v důsledku hospodářské krize, stejně jako

v důsledku rozdílných ekonomických konceptů, které byly vládami těchto států realizovány –

zde je myšleno zejména na maďarský neortodoxní způsob zvyšování příjmů a snižování dluhu

veřejných financí, zejména po roce 2010).

Významnou, doslova přidanou hodnotou práce, je část, ve které se hovoří o oblastech

perspektivní podnikatelské spolupráce, tedy jaká odvětví ve vzájemné relaci jsou již tradiční,

a která představují do budoucnosti prostor pro případný dynamický rozvoj obchodní

spolupráce. Tyto informace, které diplomantka ve své práci prezentuje, jsou cennými daty,

která bývají součástí profesionálních obchodně-ekonomických reportů generovaných

specializovanými podnikatelskými subjekty působícími v oblasti nadnárodního obchodního

poradenství. Data, strukturu i finální podoba práce tak dává poměrně vysokou šanci, aby byl

tento typ analytické práce použit pro potřeby zcela konkrétních podnikatelských subjektů a

zejména takováto forma diplomové práce (textového výstupu) poskytuje vysokou míru

pracovní uplatnitelnosti diplomantky!

Bc. Zuzana Glacnerová již při volbě tématu, při sestavování konceptu a struktury

práce, stejně jako svou prokázanou jazykovou kompetencí (polština, maďarština) a

profesionálními excerpcemi dobových periodik, prací se sekundární literaturou, stejně jako

prokázáním svých nadstandardních znalostí o aktuálním společensko-politickém vývoji,

ekonomickém vývoji, prokázala vysokou schopnost samostatného a analytického myšlení,

které zcela odpovídá poznatkům a schopnostem, které jsou předpokladem úspěšného završení

magisterského studia. Předložená diplomová práce je nadstandardní analyticko-informační

studií, která je využitelná nejen teoreticky (pro sesbíraná data), ale zejména může zcela

jednoznačně sloužit pro získání hlubšího odborného vhledu do středoevropských regionálních

vztahů (nejen historických), ale zejména s důrazem na přítomnost a jejich další perspektivu,

která se právě nejlépe ukazuje v oblastech zcela konkrétní podnikatelské regionální

spolupráce.

Bc. Zuzana Glacnerová vypracovala a předložila diplomovou práci, která vypovídá o

vysoké a komplexní schopnosti samostatné práce a analytického myšlení, stejně jako

potvrdila schopnost pracovat s prameny, domácí i cizojazyčnou literaturou a aplikovat v praxi

získané poznatky.

K textu diplomové práce nemám žádných zásadních námitek. Jedná se pečlivě

zpracovanou práci, která má vysokou informační hodnotu, logické řazení kapitol a z hlediska

problematiky vysoce cennou informační hodnotu.

Diplomovou práci doporučuji k úspěšné obhajobě a hodnotím ji známkou - výborně.

Mgr. Robert Pejša, PhD.

V Roztokách dne 3.9. 2015